
Comune di Medicina - Via Libertà, 103 - 40059 Medicina (BO)
Tel 051 6979111 - urp@comune.medicina.bo.it
www.comune.medicina.bo.it
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it
Partita IVA 00508891207 – C.f. 00421580374

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

 ORDINANZA DEL SINDACO N. 20 DEL 13/03/2025  

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE NEI NIDI, NELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO E DELLE 
ATTIVITÀ SPORTIVE NEGLI IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE PUBBLICHE AVENTI SEDI 
NEL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO

Vista:

l’Allerta emanata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e 
ARPAE Emilia Romagna n.28/2025 del 13/03/2025 ore 12:27 che prevede criticità idraulica codice 
colore rosso, dalle ore 00:00 del giorno 14/03/2025 fino alle ore 00:00 del 15/03/2025; 

Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno sono previsti fenomeni ingenti 
ed estesi di piene dei fiumi che interessano il territorio comunale di Medicina;

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere 
le sedi in oggetto da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale 
che presta servizio nelle diverse sedi, nonché rischi nelle zone interessate dalle avverse condizioni 
metereologiche;

Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 
contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e della circolazione stradale;

Ritenuto pertanto necessario, alla luce dei possibili rischi previsti dalla nuova allerta meteo 
disporre, in via precauzionale, la sospensione delle attività educative, didattiche e delle attività 
nelle scuole citate in oggetto, e di sospendere l’attività sportiva in tutti gli impianti, anche al fine 
di contribuire in modo sensibile alla riduzione degli spostamenti e del traffico veicolare, 
migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza;

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte 
a fronteggiare l’emergenza.

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la 
sospensione delle attività educative nei nidi d’infanzia e delle attività didattiche nelle scuole di 
ogni ordine e grado e delle attività sportive negli impianti sportivi al fine di prevenire ogni pericolo 
per la pubblica incolumità;

Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;

mailto:urp@comune.medicina.bo.it
http://www.comune.medicina.bo.it


2 di 2

Data opportuna informazione al Prefetto in merito al presente atto;

Visto l’art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM. 

Visto Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

ORDINA

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione 
esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata

La sospensione delle attività didattiche nei nidi d’infanzia pubblici e privati (nidi d’infanzia, piccoli 
gruppi educativi, sezioni primavera), delle attività didattiche e sportive nelle scuole di ogni ordine 
e grado e la sospensione delle attività sportive negli impianti sportivi e palestre pubbliche con 
sede nel territorio del Comune di Medicina per l’intera giornata di venerdì 14 marzo 2025   

DISPONE

di trasmettere la presente Ordinanza a: 
Prefettura
Questura
all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile.
Istituto comprensivo di Medicina

             All’Ufficio scuola
             Istituzioni Scolastiche
             Gestori privati

-Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 
agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.

-Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 
gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla 
data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento

 

Lì, 13/03/2025

Sindaco
Matteo Montanari

(atto sottoscritto digitalmente)


